1

第６回大月市教育委員会定例会 会議録

・ 開催日時     平成２９年９月２２日(金曜日)

         午前１０時００分から午後１２時３０分

・  開催場所     市役所第２庁舎４階会議室

・ 出席委員     小泉克行教育長、藤本政一教育長職務代理者、

中村順一郎委員、天野ますか委員、野尻正人委員、

庄司有紀委員

・ 出席職員     井上教育次長、小俣学校教育課長、小林社会教育課長

・ 傍聴人      な し

 〔会 議〕

１ 開会

【教育長開会宣言】

２ 会議録の承認

  職員が、平成２９年度第５回定例会会議録を朗読し承認される。

３ 教育委員会報告

  教育長から、平成２９年８月２５日から平成２９年９月２２日までの教育委員会

活動が報告された。

４ 議 事

議案第１５号 代替教員内申について

（ 非公開 ）

〔説明〕土橋こどもの学び支援担当リーダー

【原案どおり決定】

議案第１６号 就学指定学校変更・区域外就学について

（ 非公開 ）

〔説明〕土橋こどもの学び支援担当リーダー

2

【原案どおり決定】

議案第１７号 学校給食センター業務の民間委託等について

（ 非公開 ）

〔説明〕小俣学校教育課長

【了知】

５ その他

（１）サマースクールの実施報告について

〔説明〕小俣学校教育課長

   サマースクールの実施状況について、前回の教育委員会で、参加人数及び出席

状況を報告いたしましたが、指導者の感想などを含めた全体的な取りまとめがで

きましたので、ご報告します。

ほとんどの子ども達が「夏休みの宿題を終わらせる」を目標として掲げておりま

したが、中には「苦手なところを出来るようにする」「自主学習に取り組む」を目

標とし、取り組んでいる子もいました。しかし、分からない言葉の意味を辞書で調

べることが「面倒くさい」という子や、夏休みの宿題の解答を持って来て、すぐに

見てしまう子もおり、自分で調べたり、じっくり考えたりする態度が育たないなど

の感想がありました。

【了知】

（２）全国学力・学習状況調査について

（ 非公開 ）

〔説明〕小俣学校教育課長

【了知】

（３）私の好きなところフォト展について

〔説明〕小俣学校教育課長

１０月１１日（水）午後１時から１５日（日）午後４時まで市民会館の２階の

ギャラリーにおいて、私の好きなところフォト展を開催します。本年度で６回目

となり、小中学生の作品３２９点が展示されますので、ご覧いただきたいと思い

ます。

【了知】

3

（４）コミュニティ・スクールの公開について

〔説明〕蔦木学校づくり担当リーダー

１０月２７日（金）午後１時５０分から２時５０分まで、初狩町のみどう本陣

屋敷で、コミュニティ・スクールの公開授業が行われます。地域に開かれた教育

課程の一環として日頃の学習を発表するもので、初狩小学校６年生が学習してき

た笹子追分人形を上演します。ご参加をお願いします。

【了知】

（５）山梨県の一日教育委員会について

〔説明〕小俣学校教育課長

   １０月２５日（水）猿橋小学校において、山梨県の一日教育委員会が行われま

す。資料スケジュールのとおり、午前１１時１０分の初めの会から午後４時まで

の予定ですので、ご出席をお願いいたします。

 【了知】

（６）１０月２７日（金）午前１０時から、第７回大月市教育委員会定例会を開催す

ることを確認。

６ 閉会

【教育長閉会宣言】